
 
 

 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ВОСЕМНАДЦАТАЯ СЕССИЯ СОВЕТА ВТОРОГО СОЗЫВА 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 24 июня 2014 года                                                    № 4-нпа 
 

 

О внесении изменений и дополнений 

в Устав Губкинского городского округа  

 

 
В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другие 

законодательные акты Российской Федерации, в соответствии со статьями 35, 

44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 40, 84 Устава 

Губкинского городского округа Совет депутатов 

 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Устав Губкинского городского округа, принятый решением 

четвертой сессии Совета депутатов Губкинского городского округа первого 

созыва от 18 марта 2008 года № 3 «Об Уставе Губкинского городского 

округа» (в редакции решений двадцать первой сессии Совета депутатов 

Губкинского городского округа первого созыва от 21 июля 2010 года № 3, 

тридцать второй сессии Совета депутатов Губкинского городского округа 

первого созыва от 12 декабря 2011 года № 2-нпа, пятой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа второго созыва от 27 февраля 2013 

года № 2-нпа), следующие изменения и дополнения: 

 
1) в абзаце 4 части 2 статьи 2: 

- слово «Зареченка» исключить; 

- после слова «Никаноровка,» слово «Новоселовка,» исключить; 

 

2) часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 



 

 

2 

территории городского округа, реализацию прав национальных меньшинств, 

обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику 

межнациональных (межэтнических) конфликтов;»; 

 

3) пункт 13 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти Белгородской области), создание условий 

для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 

муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха 

детей в каникулярное время;»; 

 

4) пункт 14 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению 

на территории городского округа в соответствии с территориальной 

программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам 

медицинской помощи;»; 

 

5) пункт 27 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«27) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача 

предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории городского округа, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;»; 

 

6) пункт 28 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 

значения), наименований элементам планировочной структуры в границах 

городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре;»; 

 



 

 

3 

7) пункт 29 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«29) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского 

округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию 

систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, 

создание и содержание в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств;»; 

 

8) пункт 39 части 2 статьи 7 исключить; 

 

9) пункт 3 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«3) создание муниципальных образовательных организаций высшего 

образования;»; 

 

10) пункт 5 части 1 статьи 8 исключить; 

 

11) пункт 3 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, 

осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных 

казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения 

муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными 

учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд;»; 

 

12) часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания: 

«7.1) разработка и утверждение программ комплексного развития 

систем коммунальной инфраструктуры городского округа, требования к 

которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;»; 

 

13) пункт 10 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«10) организация профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования выборных должностных лиц местного 

самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, 

депутатов представительного органа городского округа, муниципальных 

служащих и работников муниципальных учреждений;»; 

 

14) пункт 13 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

«13) в отношении лесных участков, находящихся в собственности 

городского округа, владение, пользование, распоряжение такими лесными 

участками, установление ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и 

ставок платы за единицу площади такого лесного участка в целях его аренды, 

установление ставок платы за единицу объема древесины, разработка и 

утверждение лесохозяйственных регламентов, а также проведение 



 

 

4 

муниципальной экспертизы проектов освоения лесов, осуществление 

муниципального лесного контроля в отношении таких лесных участков, 

организация осуществления мер пожарной безопасности в лесах;»; 

 

15) в части 3 статьи 28 слова «местного самоуправления» заменить 

словами «городского округа»; 

 

16) пункт 7 части 2 статьи 40 исключить; 

 

17) пункт 9 части 2 статьи 40 исключить; 

 

18) пункт 28 части 2 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

«28) согласование по представлению Главы администрации 

Губкинского городского округа назначения на должность и освобождения от 

должности заместителей главы администрации, за исключением случаев, 

предусмотренных федеральными законами;»; 

 

19) пункт 31 части 2 статьи 40 исключить; 

 

20) в абзаце 5 части 5 статьи 44 слова «, не имеющие нормативного 

характера» исключить; 

 

21) пункт 6 части 1 статьи 50 исключить; 

 

22) пункт 8 части 2 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«8) устанавливает порядок формирования, обеспечения размещения, 

исполнения и контроля за исполнением закупок для обеспечения 

муниципальных нужд городского округа;»; 

 

23) пункт 17 части 2 статьи 50 изложить в следующей редакции:  

«17) организует и осуществляет мероприятия по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории городского 

округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»; 

 

24) статью 51 дополнить частью 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Полномочия Главы администрации прекращаются досрочно также 

в связи с утратой доверия Президента Российской Федерации в случаях: 

1) несоблюдения Главой администрации, его супругой (супругом) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным 

законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»; 



 

 

5 

2) установления в отношении избранного на муниципальных выборах 

Главы администрации факта открытия или наличия счетов (вкладов), 

хранения наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владения и 

(или) пользования иностранными финансовыми инструментами в период, 

когда указанное лицо было зарегистрировано в качестве кандидата на 

выборах Главы администрации.»; 

 

25) в части 1 статьи 53 слова «местного самоуправления» исключить; 

 

26) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1) утверждает муниципальные программы;»; 

 

27) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1) осуществляет контроль и надзор в области долевого строительства 

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости;»; 

 

28) пункт 11 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«11) организует работу муниципальных образовательных организаций, 

учреждений здравоохранения, культуры, социального обеспечения, 

физической культуры и спорта;»; 

 

29) пункт 18 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«18) присваивает адреса объектам адресации, изменяет, аннулирует 

адреса, присваивает наименования элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименования 

элементам планировочной структуры в границах городского округа, 

изменяет, аннулирует такие наименования, размещает информацию в 

государственном адресном реестре;»; 

 

30) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 18.1 следующего содержания: 

«18.1) утверждает схему размещения рекламных конструкций, выдает 

разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории городского округа, аннулирует такие разрешения, выдает 

предписания о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории городского округа, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;»; 

 

31) пункт 22 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«22) осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд городского округа в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;»; 



 

 

6 

 

32) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 22.1 следующего содержания: 

«22.1) осуществляет контроль в сфере закупок;»; 

33) пункт 36 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«36) организует предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами);»; 

 

34) пункт 37 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«37) организует предоставление дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 

осуществляется органами государственной власти Белгородской области), 

создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания 

детей в муниципальных образовательных организациях, а также организует 

отдых детей в каникулярное время;»; 

 

35) пункт 38 части 1 статьи 54 изложить в следующей редакции: 

«38) создает условия для оказания медицинской помощи населению на 

территории городского округа в соответствии с территориальной программой 

государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 

помощи;»; 

 

36) пункт 43.4 части 1 статьи 54 исключить; 

 

37) часть 1 статьи 54 дополнить пунктом 43.12 следующего 

содержания: 

«43.12) разрабатывает и осуществляет меры, направленные на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории городского округа, реализацию прав 

национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации 

мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;  

 

38) абзац 2 части 2 статьи 64 изложить в следующей редакции: 

«Нормативные правовые акты Совета депутатов, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат опубликованию в 

«Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина» или 

размещению (опубликованию) на официальном сайте органов местного 

самоуправления Губкинского городского округа в сети Интернет в течение 10 



 

 

7 

дней со дня их подписания и вступают в силу со дня их первого 

официального опубликования в официальном периодическом издании или 

первого размещения (опубликования) на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского округа, если иная дата вступления в 

силу не установлена самим правовым актом.»; 

 

39) абзац 2 части 3 статьи 64 изложить в следующей редакции: 

«Правовые акты Главы администрации как высшего должностного 

лица, администрации Губкинского городского округа, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, подлежат опубликованию в 

«Муниципальном вестнике» - приложении к газете «Эфир Губкина» или 

размещению (опубликованию) на официальном сайте органов местного 

самоуправления Губкинского городского округа в сети «Интернет» в течение 

10 дней со дня их подписания и вступают в силу со дня их первого 

официального опубликования в официальном периодическом издании или 

первого размещения (опубликования) на официальном сайте органов 

местного самоуправления городского округа, если иная дата вступления в 

силу не установлена самим правовым актом»; 

 

40) часть 5 статьи 64 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Действие муниципального правового акта, не имеющего 

нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим 

(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом 

местного самоуправления в случае получения соответствующего 

предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите 

прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 

администрация городского округа или должностные лица администрации 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а Совет 

депутатов – не позднее трех дней со дня принятия им решения.»; 

 

41) пункт 22 части 2 статьи 66 изложить в следующей редакции: 

«22) имущество, предназначенное для обеспечения общедоступного и 

бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также предоставления дополнительного образования и 

организации отдыха детей в каникулярное время;»; 

 

42) статью 72 изложить в следующей редакции: 

«Статья 72. Закупки для обеспечения муниципальных нужд городского 

округа 

 



 

 

8 

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

городского округа осуществляются в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

осуществляются за счет средств бюджета городского округа.». 

 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в 

Управление юстиции Российской Федерации по Белгородской области. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной 

регистрации со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

 

 

    А. Гаевой 

Глава администрации  

Губкинского городского округа 

 

           А. Кретов 

 

 


